

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Kim

Thực hiện Công văn số 3363/UBND-VX ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tạo luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024; Kế hoạch số 1810/KH-SVHTTDL ngày 19/4/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước quy mô Quốc gia năm 20234 tại tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Hoàng hóa về tổ chức phát động toàn dân tập bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; UBND xã Hoàng Kim ban hành Kế hoạch tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Kim với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn và trọng đại của đất nước, của tỉnh, và huyện năm 2024 Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực luyện tập thể dục, thể thao (TDTT), vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, và công tác Phòng chống đuối nước trẻ em, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

- Nhằm tuyên truyền lợi ích, tác dụng của tập luyện bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước và công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em.

2. Yêu cầu:

Tích cực vận động các nguồn lực xã hội để triển khai các hoạt động, sự kiện thiết thực hưởng ứng Lễ phát động và triển khai các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em (PCĐNTE).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, các nhân và trẻ em về kỹ thuật bơi an toàn và phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền tích hợp, phổ biến kiến thức về phương pháp, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho cán bộ, giáo viên, các bậc phụ huynh, học sinh, trẻ em, đưa tin, bài về tình hình triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; giới thiệu những điển hình tiên tiến về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em của địa phương.

- Cấp phát tài liệu, truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em tới các hộ gia đình, trường học, cộng đồng dân cư.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Tuyên truyền trên loa phát thanh, phát tờ rơi, treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích...

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức đoàn thể tổ chức lồng ghép các hoạt động truyền thông trực tiếp về phòng, chống đuối nước trẻ em tại xã và thôn; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề tại các trường học...

- Tuyên truyền trực tiếp cho cán bộ làm công tác trẻ em, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giáo viên, gia đình và trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt về các nội dung liên quan đến phòng, chống đuối nước thông qua các hình thức phù hợp với đối tượng.

2. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng, chống đuối nước cho cán bộ làm công tác trẻ em

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em, chăm sóc trẻ em, tổng phụ trách đội của các trường học trên đại bàn xã về: kỹ năng truyền thông, kỹ năng thu thập thông tin, kỹ năng giám sát các quy định về phòng, chống đuối nước cho trẻ em; các phương pháp sơ cứu thông thường khi xảy ra đuối nước ở trẻ em...

3. Phát động phong trào trẻ em học bơi phòng, chống đuối nước, tổ chức dạy bơi cho trẻ em

- Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa với chủ đề “Vì cuộc sống an toàn không có đuối nước đối với trẻ em”. Phổ biến các quy định về Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn và phòng, chống đuối nước cho trẻ em đến với cán bộ các cấp, các trưởng thôn, đội ngũ giáo viên, học sinh các trường học, các hộ gia đình và trẻ em trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các gia đình, cộng đồng áp dụng và thực hiện các quy định về phòng, chống đuối nước cho trẻ em; tổ chức ký cam kết thực hiện trong trường học và các hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Tùy điều kiện cụ thể của các địa phương để tổ chức phát động phong trào trẻ em học bơi tại tất cả các loại hình bể bơi hiện nay có trên địa bàn trên dịp hè, đặc biệt trong dịp khai mạc các hoạt động hè cho thiếu nhi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Thông tin tuyên truyền

- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan lồng ghép nội dung phòng, chống đuối nước trẻ em trong việc xây dựng gia đình văn hóa; tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt là thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và các em học sinh về phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên hệ thống loa truyền thanh xã và thôn; thường xuyên phát những thông điệp cảnh báo những địa điểm, khu vực tắm có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho người dân; tăng cường giới thiệu về kỹ năng bơi lội; kỹ năng phòng ngừa, ứng cứu khi xảy ra đuối nước.

2. Công chức Văn Hóa – LĐTBXH

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong xã để triển khai kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em tại địa phương. Triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống đuối nước cho trẻ em nhất là những tháng học sinh nghỉ hè.

3. Cơ sở giáo dục

- Tuyên truyền giáo dục kiến thức về phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong trường học. Lồng ghép chủ đề trong các nội dung giảng dạy các môn học chính khóa, chương trình sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt hè ...

- Hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng an toàn dưới nước, kỹ năng cứu đuối... đến từng học sinh. Tăng cường công tác quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động hè an toàn, không để xảy ra tai nạn đuối nước.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các đoàn thể

Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân về phòng, chống đuối nước trẻ em, lồng ghép với các nội dung hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác này; phát hiện và thông báo các nguy cơ mất an toàn cho trẻ em ở địa phương, vận động cộng đồng tham gia phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

5. Trưởng thôn

- Tiến hành rà soát các hồ sâu, ao, hồ, sông... có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; Tham mưu cho UBND xã lập kế hoạch lắp đặt rào chắn và cấm biển cảnh báo những nguy hiểm để người dân và trẻ em biết phòng, tránh.

- Tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có, mở cửa nhà văn hóa, sân vận động, sân trường học... tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động toàn dân luyện tập môn Bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Kim. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan, trưởng thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai và thực hiện Kế hoạch trên.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT (b/c);
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Các phòng, ngành, đơn vị có liên quan (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành